

Thanh Hóa, ngày 25 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM HỌC 2023 – 2024
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2024 – 2025

PHẦN 1
BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM HỌC 2023 – 2024

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

1.1. Tổng quan chung

a. Quy mô về cán bộ trong đơn vị

- Đội ngũ cán bộ, nhân viên gồm 22 người, trong đó:
 - + Số cán bộ biên chế là: 06 người (chiếm 27%)
 - + Số cán bộ hợp đồng dài hạn là: 13 người (chiếm 59%)
 - + Số cán bộ hợp đồng ngắn hạn là: 03 người (chiếm 14%)
- Cán bộ tại phòng QT-CSVC được phân làm 5 bộ phận.
 - + Bộ phận CSVC, thiết bị.
 - + Bộ phận y tế.
 - + Bộ phận điện, nước, PCCC, quân sự quốc phòng.
 - + Bộ phận vệ sinh môi trường, Bảo vệ
 - + Bộ phận xây dựng

b. Bộ máy tổ chức:

Trưởng phòng: 01; Phó trưởng phòng: 02; Tổ trưởng: 03 (01 điện nước, 01 môi trường, 01 bảo vệ); Tổ phó tổ bảo vệ: 01

TT	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ	Ghi chú
1	Lê Văn Dương	Trưởng phòng	Thạc sỹ	
2	Nguyễn Như Hải	Phó trưởng phòng	Cử nhân	
3	Phan Hồng Thái	Phó trưởng phòng	Thạc sỹ	
4	Đặng Văn Chiến	Tổ trưởng điện nước	Thạc sỹ	
5	Lê Thị Thu Hương	Y tế	Cử nhân	
6	Hồ Xuân Sơn	Cán bộ	Trung cấp	
7	Phạm Thị Phương	Chuyên viên	Thạc sỹ	
8	Nguyễn Hữu Tuấn	Chuyên viên	Cử nhân	
9	Vũ Ngọc Văn	Chuyên viên	Cử nhân	
10	Nguyễn Thị Ngọc	Y tế	Cử nhân	

11	Phạm Đắc Thịnh	Cán bộ	Cử nhân	
12	Hoàng Ngọc Kiên	Tổ trưởng bảo vệ	Cao đẳng	
13	Nguyễn Hữu Đức	Tổ phó tổ bảo vệ	12/12	
14	Lê Văn Tám	Nhân viên bảo vệ	12/12	
15	Nguyễn Đức Giang	Nhân viên bảo vệ	Cử nhân	
16	Tô Đức Khuyên	Nhân viên bảo vệ	12/12	
17	Lê Quang Dương	Nhân viên bảo vệ	Trung cấp	
18	Lã Thị Hà	Tổ trưởng môi trường	Cử nhân	
19	Lê Thị Thu Hương	Nhân viên môi trường	Cử nhân	
20	Hoàng Thị Hồi	Nhân viên môi trường	Cử nhân	
21	Lê Thị Giang	Nhân viên môi trường	Cử nhân	
22	Bùi Thị Chín	Nhân viên môi trường	12/12	

c. Tình hình biến động về nhân sự:

- 01 Cán bộ được điều động về đơn vị (Đ/c Phạm Đắc Thịnh)

1.1.1.Thuận lợi:

- Trong năm học 2023 – 2024, phòng QT-CSVC được Đảng ủy, Ban giám hiệu quan tâm chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của nhà trường đề ra.

- Cán bộ nhân viên trong đơn vị luôn nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, có tinh thần đoàn kết và luôn hỗ trợ lẫn nhau hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ.

- Tư tưởng của cán bộ nhân viên ổn định, đồng thuận, thống nhất trong thực thi công việc.

1.1.2.Khó khăn:

- Đơn vị quản lý nhiều lĩnh vực: cơ sở vật chất, thiết bị, y tế, vệ sinh môi trường, PCCC, an ninh quốc phòng, an ninh trật tự tại trường... là một thách thức lớn đối với đơn vị.

- Trình độ chuyên môn của cán bộ, nhân viên ở một số lĩnh vực chưa đáp ứng được nhu cầu công việc (mảng xây dựng cơ bản, quản lý trang thiết bị phòng học, phòng thực hành...).

1.2. Công tác chính trị, tư tưởng

- Tình hình tư tưởng, chính trị của CBVC, NLD thuộc đơn vị quản lý.

Trong năm học 2023 – 2024, toàn thể CBVC, người lao động trong đơn vị đồng thuận, nhất trí, thống nhất tư tưởng và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Không có cán bộ, nhân viên vi phạm quy định của đơn vị và Nhà trường.

- Việc tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết, Chỉ thị, chuyên đề của các cấp.

Cán bộ, đảng viên, người lao động trong chi bộ được tham gia học, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh và Đảng ủy Khối như: Học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các Chỉ thị, Kết luận, Quy định, Kế hoạch của Trung ương Đảng (Khóa XIII) và các Nghị quyết, Kế hoạch của Ban thường vụ tỉnh ủy; Hội nghị Nghiên cứu, quán triệt, học tập, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định mới ban hành của Bộ chính trị, Ban bí thư Trung ương đảng khóa XIII và của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Hội nghị lần thứ 15 Tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2023, phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh khóa XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Hội nghị Nghiên cứu, học tập, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết lần thứ VIII Ban chấp hành Trung ương Đảng và các Nghị quyết, Chỉ thị của Bộ Chính trị khóa XIII; Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh nghiên cứu, quán triệt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát động phòng trào thi đua năm 2024.

Song song với việc học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của các cấp, đơn vị đã đưa Nghị quyết của Đại hội đảng bộ nhà trường nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 vào chương trình làm việc của cán bộ đảng viên trong đơn vị thời gian qua.

- Việc chấp hành nội quy, quy chế của Trường.

Cán bộ, nhân viên của đơn vị thực hiện tốt nội quy, quy chế của nhà trường. Song, hiện tượng cán bộ, nhân viên đi làm muộn và về sớm vẫn còn.

1.3. Công tác chuyên môn, nghiệp vụ

1.3.1. Những việc đã làm

TT	Nội dung	Sản phẩm đạt được	Ghi chú
1	Công tác cơ sở vật chất	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp cùng các bên liên quan kiểm tra, giám sát và nhận bàn giao đưa vào sử dụng các hạng mục công trình thuộc Dự án hoàn thiện cơ sở vật chất của Nhà trường (sân đường nội bộ, cổng trường, đường điện chiếu sáng, sân giáo dục thể chất, sân trường, sân bóng chuyền, hồ nhảy xa). - Lắp đặt mới 01 phòng thực hành tin gồm 15 máy vi tính (P.503C); bổ sung phòng thực hành đồ họa 02 bộ máy vi tính. - Cải tạo nâng cấp Trung tâm dịch vụ hỗ trợ người học và quan hệ doanh nghiệp (mái che phía trước, cải tạo cửa sổ, phòng ăn, phòng nghỉ...). - Xây dựng mới khuôn viên vườn hoa (500m²) 	

		<ul style="list-style-type: none"> - Cung cấp bổ sung máy vi tính văn phòng cho các đơn vị (06 bộ), máy in (01 cái), tủ đựng hồ sơ (01 cái), bàn làm việc khoa (01 bộ). - Lắp đặt máy chiếu mới cho phòng học: 10 cái - Bảo dưỡng, thay thế thiết bị hệ thống máy điều hòa nhiệt độ trong toàn trường (104 máy). - Đảm bảo công tác CSVC cho kiểm định 04 chương trình đào tạo (Quản trị khách sạn, QTĐV du lịch và lữ hành; Quản lý TĐTT; TTTV). - Ngoài ra còn cải tạo, sửa chữa trang thiết bị đáp ứng yêu cầu học tập, NCKH. 	
2	Công tác an ninh, quốc phòng, PCCC	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn: Ban chỉ huy quân sự thành phố Thanh Hoá, Đội PCCC công an tỉnh Thanh Hoá, Công an phường Đông Vệ - TP.Thanh Hoá thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, quốc phòng, PCCC trong toàn trường. Tập huấn quốc phòng và PCCC thực hiện đáp ứng đầy đủ theo theo kế hoạch. - Phối hợp cùng Phòng cảnh sát PCCC công an tỉnh Thanh Hóa tuyên truyền, trải nghiệm công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ tại trường (tháng 3/2024). - Đảm bảo an ninh trong các ngày lễ, tết: tết dương lịch, âm lịch, 30/4, 01/5, kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20-11,...), đón tiếp các đoàn khách đến thăm và làm việc tại trường. - Lắp báo cháy tự động nhà A; đo điện trở tiếp địa nhà A,B,C; lắp bổ sung chuông báo cháy nhà C. 	
3	Công tác y tế, vệ sinh môi trường	<ul style="list-style-type: none"> - Trồng cây xanh trong khuôn viên trường (trồng cây đầu năm): 04 cây. - Trồng hoa trong khuôn viên trường. - Chăm sóc cây xanh trong khuôn viên của trường tạo môi trường xanh, sạch, đẹp. - Y tế: Phối hợp với phòng KH-TC, CT-HSSV đảm bảo quyền lợi cho HSSV, cán bộ giảng viên (bảo hiểm thân thể, bảo hiểm y tế). - Vệ sinh môi trường: Công tác vệ sinh môi trường ổn định, đảm bảo không bị ô nhiễm ảnh 	

		<p>hướng đến công tác giáo dục đào tạo. có nhiều cải thiện và đảm bảo không gian trong trường sạch, đẹp.</p> <p>- Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch thường xuyên được đảm bảo (dung dịch sát khuẩn, xà phòng, nước rửa tay....máy đo thân nhiệt),; xong xong với đó là công tác kiểm soát người ra vào cơ quan, an ninh phòng chống dịch...được chú ý.</p>	
--	--	--	--

1.3.2. Những việc còn tồn đọng và triển khai trong thời gian tới

TT	Nội dung	Công việc còn tồn đọng	Ghi chú
1	Công tác cơ sở vật chất	Thiết bị xử dụng trong trường hư hỏng nhiều.	
2	Công tác an ninh, quốc phòng, PCCC	Việc bảo dưỡng, bảo trì, lắp đặt mới hệ thống PCCC trong trường chậm triển khai.	

1.3.3. Hạn chế, tồn tại

- Công tác an ninh, bảo vệ vẫn còn sai sót trong công tác quản lý người ra vào trường.

- Công tác vệ sinh môi trường vẫn còn nhiều hạn chế, nhà vệ sinh, phòng học, hành lang giảng đường nhiều khu vực còn chưa đảm bảo.

- Một số hạng mục vẫn chưa được thực hiện theo kế hoạch đã đề ra như: Bảo trì, bảo dưỡng, lắp đặt báo cháy tự động PCCC chậm triển khai.

1.3.4. Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại

- Nguyên nhân khách quan:

+ Trong công tác an ninh, bảo vệ: Số lượng người ra vào nhiều thành phần nên công tác quản lý người ra vào nhà trường gặp nhiều khó khăn.

+ Trong công tác vệ sinh môi trường còn hạn chế do một bộ phận người học không có ý thức giữ gìn vệ sinh chung; nhân lực thiếu (04 người).

+ Việc bảo dưỡng, bảo trì, lắp đặt báo cháy tự động PCCC trong trường chậm triển khai (do có sự tham gia của cơ quan PCCC).

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Tổ bảo vệ nhà trường chưa thật sự tuân thủ các nguyên tắc đảm bảo an ninh, trật tự.

+ Tổ môi trường chưa thật sự chủ động trong công việc (làm chưa hết khả năng)

+ Công tác bảo dưỡng, bảo trì, lắp đặt báo cháy tự động PCCC chậm do bố trí nguồn vốn hoặc do sự chỉ đạo thực hiện của đơn vị chủ trì còn hạn chế.

1.3.5. Giải pháp.

- Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng các cấp; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các hoạt động của đơn vị và cá nhân.

- Phân công nhiệm vụ cho bộ phận, cá nhân phụ trách và tự chịu trách nhiệm trước công việc được giao.

- Xây dựng phương án quản lý, vận hành CSVC, thiết bị, sân bãi...theo quy định.

2. Kết quả bình xét thi đua khen thưởng

2.1. Tập thể: Hoàn thành tốt nhiệm vụ

2.2. Cá nhân:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Danh hiệu bình xét	Số phiếu	Tỉ lệ %
1	Lê Văn Dương	Trưởng phòng			
2	Nguyễn Như Hải	Phó trưởng phòng			
3	Phan Hồng Thái	Phó trưởng phòng			
4	Đặng Văn Chiến	Tổ trưởng điện nước			
5	Lê Thị Thu Hương	Y tế			
6	Phạm Thị Phương	Chuyên viên			
7	Nguyễn Hữu Tuấn	Chuyên viên			
8	Vũ Ngọc Văn	Chuyên viên			
9	Nguyễn Thị Ngọc	Y tế			
10	Hồ Xuân Sơn	Cán bộ			
11	Phạm Đắc Thịnh	Cán bộ			

3.Kiến nghị:

Bổ sung cho đơn vị 02 nhân viên vệ sinh môi trường (hiện tại có 04 nhân viên).

PHẦN 2

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2024 – 2025

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

Năm học 2024-2025, phòng QT-CSVC phấn đấu hoàn thành 100% công việc được giao đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới trên các lĩnh vực: đảm bảo cơ sở vật chất cho đào tạo và nghiên cứu khoa học; thực hiện vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp; an ninh, bảo vệ đảm bảo ổn định; công tác PCCC và quân sự

quốc phòng đáp ứng yêu cầu chung của các đơn vị chức năng; đảm bảo các quyền lợi về y tế cho cán bộ và HSSV.

Trên tinh thần đó, Phòng QT-CSVC đưa ra phương hướng, nhiệm vụ trong tâm cụ thể như sau:

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Dự kiến kết quả công việc
Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng			
1	Tiếp tục triển khai học tập, quán triệt sâu sắc mục đích, yêu cầu, nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trên cơ sở đó, chấn chỉnh tác phong, lối sống, nâng cao đạo đức, trách nhiệm, kỹ năng công tác của đội ngũ cán bộ, công nhân viên, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội.	2024 - 2025	Cán bộ hiểu rõ và thực hiện đúng với công tác chính trị, tư tưởng của Đảng
2	Học tập đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng các cấp. Song song với việc học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của các cấp, đơn vị đã đưa Nghị quyết của Đại hội đảng bộ nhà trường nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 vào chương trình làm việc của cán bộ đảng viên trong đơn vị thời gian qua.	2024 - 2025	Cán bộ hiểu rõ và thực hiện đúng với công tác chính trị, tư tưởng của Đảng
3	Đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tích cực khai thông thông tin làm cho cán bộ hiểu được những thuận lợi cũng như khó khăn thách thức của Nhà trường.	2024 - 2025	Nâng cao chất lượng trong thực thi nhiệm vụ
Công tác chuyên môn			
4	Đảm bảo CSVC, thiết bị cho dạy, học & nghiên cứu khoa học.	2024 - 2025	Hoàn thành
5	Phối hợp cùng các đơn vị liên quan thực hiện Dự án bổ sung các hạng mục CSVC của nhà trường.	2024 - 2025	Hoàn thành
6	Lăn sơn nhà A,B,C	Kỳ I /2024 - 2025	Hoàn thành
7	Triển khai thực hiện đề án cho thuê CSVC, sân bãi của nhà trường	Kỳ I /2024 - 2025	Hoàn thành
8	Đảm bảo công tác an ninh, quốc phòng, PCCC, an	2024 - 2025	Hoàn thành

	toàn cho CBVC và người học; đảm bảo an ninh lễ, tết, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, khách trong và ngoài nước về trường.		
9	Cải tạo và nâng cấp có hiệu quả các hạng mục vừa và nhỏ.	2024 - 2025	Hoàn thành
10	Quản lý và vận hành tốt nhất cơ sở vật chất hiện có	2024 - 2025	Hoàn thành
11	Công tác vệ sinh môi trường luôn đảm bảo xanh, sạch, đẹp.	2024 - 2025	Hoàn thành
12	Phòng chống thiên tai, dịch bệnh.	2024 - 2025	Hoàn thành
13	Bổ sung thêm máy chiếu, máy vi tính tại các giảng đường và phòng thực hành tin học	2024 - 2025	Hoàn thành

2. Giải pháp thực hiện

- Không ngừng học tập, tu dưỡng để nâng cao trình độ, công tác chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, nhân viên trong đơn vị;
- Phối hợp chặt chẽ cùng các đơn vị trong và ngoài trường thực hiện các nhiệm vụ được giao (dự án, đảm bảo an ninh quốc phòng, PCCC...).
- Chủ động, sáng tạo và tự chịu trách nhiệm trong triển khai các công việc được giao.

3. Kiến nghị, đề xuất.

- Bổ sung hệ thống máy chiếu giảng đường: 10 cái
- Trang bị máy vi tính, máy chiếu phòng thực hành tin: 15 bộ (phòng 503C).
- Nhà trường có kế hoạch lồng ghép giảng dạy và huấn luyện công tác PCCC, CNCH vào chương trình đào tạo của trường (*Theo Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục*).

Trên đây là báo tổng kết công tác năm học 2023– 2024, kế hoạch trọng tâm năm học 2024-2025, kính trình Ban giám hiệu xem xét, phê duyệt.

PHÒNG QT-CSVC

Lê Văn Dương